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Дисертационният труд е написан на 136 страници формат А4 и съдържа 52

фигури и илюстрации, 37 уравнения и 8 таблици. Цитирани са 153 литературни

източника. Номерата на фигурите, уравненията, таблиците и литературните източници

в автореферата съответстват с тези в дисертацията.

Защитата ще се проведе на ...... от ..... часа в Заседателната зала на Институт по

физикохимия - БАН, ул. „Акад. Георги Бончев”, блок 11, етаж II на открито заседание

на Научното жури.

Материалите по защитата са на разположение на заинтересованите лица в

канцеларията на Институт по физикохимия „Акад. Ростислав Каишев”, стая 402, както

и на интернет - страницата на ИФХ-БАН: www.ipc.bas.bg.
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УВОД

Корозионното разрушаване на металите и сплавите е сред най-опасните и нежелани

явления, засягащо редица икономики в световен мащаб. В резултат на тoзи процес настъпват

значителни щети в материален и екологичен аспект, както и по отношение на ефектите,

свързани с безопасността на различни съоръжения и конструкции.

В съвременната практика едни от най-широко използваните конструкционни материали

са нисковъглеродните и нисколегираните стомани, намерили редица приложения при

инфраструктурни съоръжения, в строителството, в автомобилостроенето и т.н. Ето защо една

от особено значимите задачи в наши дни е непрекъснатото търсене на нови начини и

подходи за подобряване на корозионната защита на тези материали.

Една от най-разпространените технологии за защита от корозия на стоманените

съоръжения и детайли е поцинковането. Силно отрицателният потенциал на Zn (-0,76 V)

определя неговата роля на аноден (“жертвен”) слой по-отношение на желязната подложка.

Широкото приложение на цинковите слоеве се основава на добрата защита, която осигуряват

на детайлите и съоръженията при атмосферни условия, но и на относително ниската им цена.

Основен недостатък на цинковите покрития е недобрата им адхезия към последваща лаково-

бояджийска обработка. Освен това, в агресивни корозиони среди цинковото покритие се

изчерпва бързо от повърхността на стоманата и тя остава незащитена.

С цел елиминирането на тези недостатъци, както и за повишаване на корозионната

устойчивост цинкът се съотлага с други метали като Ni, Fе, Co и др., което води до

получаването на покрития с подобрени физико-механични свойства.

Според някои данни в литературата съотлагането на неметални елементи като фосфор в

сплави Zn-Ni и Zn-Fe води до подобряване на тяхната корозионна устойчивост, до изменение

на повърхностната морфология, до инхибиране процеса на наводородяване, както и

подобрява нанасянето на последващи лаково-бояджийски слоеве.

Повишаването на защитните показатели на цинка и на цинковите сплави може да бъде

постигнато и чрез повърхностната им обработка (химично пасивиране) в специални разтвори

на различни съединения (хромати, фосфати, молибдати и др.).

Въз основа на направената литературна справка бе установено, че съществуват различни

данни относно условията на получаване на тройни цинкови сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P.

В част от изследванията се използват клетки с въртящи се дискови или цилиндрични

електроди, а в някои патенти се съобщава, че се прилага струйно отлагане при високи

плътнoсти на тока (100 А/dm2). В други от случаите се работи при много ниски плътности на

тока (в порядъка от 0,25 до 0,8 А/dm2), като работните интервали варират в тесни граници,

или се отлага при една стойност на рН.
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 Не е напълно ясно дали е възможно този тип сплави да бъдат електрохимично

получени в един по-широк диапазон от условия (рН и плътност на тока).

Литературните данни не дават достатъчна информация за това при какви условия е

възможно да бъдат получени тройни фосфоросъдържащи сплави Zn-Ni-P и Zn-Fe-P, в които

да преобладава съдържанието на цинк, т.е. да бъдат получени анодни покрития.

Освен това няма достатъчно изследвания върху охарактеризирането на такъв тип

покрития, в които съдържанието на фосфор да се изменя в един по-широк интервал от

концентрации, както и какви трябва да бъдат количествата включен фосфор в тях, за да

притежават подобрена корозионна устойчивост и защитна способност.

В научната литература не беше открита и информация за приложението на Cr3+-

съдържащи пасивиращи състави върху тройни цинкови сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P, както и

данни за влиянието им върху корозионното поведение на тези покрития.

5

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Въз основа на проведеният литературен обзор беше формулирана целта на

изследванията в настоящия дисертационен труд, а именно:

Да бъдат електрохимично получени равномерни и с добра адхезия анодни тройни

цинкови сплави - Zn-Fe-P и Zn-Ni-P, а също така да се охарактеризира тяхната

корозионна устойчивост, включително и след обработка в пасивиращ състав.

За постигането на тази цел бяха поставени за изпълнение следните задачи:

Подбор на подходящи стабилни електролити за съотлагане на фосфор в сплави

Zn-Fe и Zn-Ni;

Изследване на електродните процеси на отлагане и разтваряне на сплавите в

тези електролити;

Oпределяне на химичния и фазов състав, както и повърхностната морфология

на отложените слоеве;

Разработване на екологосъобразен състав за химично пасивиране на базата на

съединение на Cr3+ и получаване на конверсионни филми върху сплавните

покрития;

Изследване на корозионните и защитни свойства на получените сплавни

покрития с и без конверсионен филм в моделна среда на 5% NaCl.
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IV. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ТЕХНИКА И МЕТОДИКА

Влиянието на различните компоненти на електролитите върху катодния и анодния

процес при сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P бе изследвано с помощта на метода Циклична

волтамперометрия (CVA). Цикличните волтамперометрични криви бяха снети с помощта

на компютризирани апаратури Gamry Instruments и VersaStat 4 (PAR), снабдени със

специализиран софтуер за електрохимични изследвания.

Сканирането на потенциала при двете сплавни системи бе извършено в широка област

от потенциали: -1,38 V до +1,30 V, а в някои от случаите и в потенциалната област от -0,9 до

0,8 V. Изследваните електролити бяха с еднаква йонна сила като липсващият компонент

(FeSO4.7H2O или ZnSO4.7H2O и респективно NiSO4.7H2O, NiCl2.6H2O или ZnCl2) бе заменян

със съответното количество магнезиев сулфат (MgSO4.7H2O).

Електрохимичното получаване на сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P беше извършено

галваностатично посредством източник на постоянен ток в термостатирана електролизна

клетка с обем 400 ml, с циркулационно разбъркване.

Сплавите Zn-Fe-P бяха отложени при следните условия: рН от 1,8 до 3; Dk - от 5 до 20

А/dm2; температура на електролита 40 0C; време на отлагане: от 3 до 15 мин.

При сплави Zn-Ni-P условията на отлагане бяха следните: рН от 2 до 4; Dk - 1, 2 и 5

А/dm2; температура на електролита 40 0C; време на отлагане: от 7 до 120 min.

Средната дебелина на отлаганите покрития варираше в интервала от 10 до 12 μm.

Корозионните изпитания посредством метода на Потенциодинамичните

поляризационни криви бяха проведени върху определени състави на сплави Zn-Fe-P и Zn-

Ni-P. Изследванията бяха извършени с помощта на апаратура VersaStat 4 (PAR) при скорост

на сканиране на потенциала от 1 mV/s.

Изследванията посредством метода на Поляризационното съпротивление (Rp) бяха

извършени чрез апаратура „Corrovit” с поляризационни стъпки в интервала от ±25 mV

спрямо корозионния потенциал. Измерванията върху образците се провеждаха до момента на

появата на т.н. „червена ръжда” по покритията или за определен период от време.

Изпитанията посредством Електрохимична импедансна спектроскопия (EIS) бяха

реализирани с помощта на компютризирана апаратура VersaStat 4 (PAR), в потенциостатичен

режим в обхвата от 100 kH до 10 mHz.

Електрохимичните корозионни изследвания бяха проведени в моделна среда на 5%

NaCl с pH ~ 6,3 при стайна температура. Всички корозионни изпитания бяха извършени в

триелектродна електрохимична клетка с обем 250 ml, снабдена с Лугинова капиляра за

минимизиране на омичното съпротивление на средата. Като противоелектрод беше

използвана платина и наситен каломелов електрод (SCE) за сравнителен електрод. С цел
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сравнение при корозионното охарактеризиране на получените тройни сплави бе използвано

блестящо цинково покритие и образец от нисковъглеродна стомана (Fe).

Повърхностната морфология на отложените покрития се определяше посредством

Сканираща електронна микроскопия (SEM), а химичният състав на изследваните образци

бе определен посредством EDS микросондов анализ.


[…]


електрохимичното получаване и корозионното поведение на сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P могат
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да бъдат направени някои съпоставителни и обобщаващи характеристики между двете

системи.

Снетите циклични волтамперометрични криви показаха, че и при двете цинкови

сплави не е възможно съотлагането между цинк и фосфор без наличието на железни или

никелови йони в електролита. Следователно може да се заключи, че елементите от

подгрупата на желязото играят съществена роля при процеса на електрохимично включване

на фосфор в сплавите Zn-Fe-P и Zn-Ni-P.

От EDS анализа на отложените покрития Zn-Ni-P се установи, че максимален процент

фосфор (около 20 wt.%) се регистрира при ниски плътности на тока и ниски стойности на pН,

но тези покрития са с преобладаващо съдържание на никел в състава (т.е. това са сплави Ni-

Zn-P). За разлика от Zn-Ni-P, при сплавите Zn-Fe-P максималното съдържание на фосфор (1,2

wt.%) бе регистрирано в покритията, получени при сравнително по-високи плътности на тока

(20 А/dm2).

Анализът на повърхностната морфология и при двете сплавни системи показа, че

независимо от количеството на включения фосфор се наблюдава специфично заглаждане на

повърхността, характерно за аморфните покрития. Това оказва влияние в последствие върху

корозионните и защитни характеристики.

Снетите потенциодинамични поляризационни криви на сплавните покрития Zn-Fe-P и

Zn-Ni-P със съдържание на фосфор до 0,3 wt.% показаха, че те демонстрират най-ниски

стойности на корозионен ток. При чистото цинково покритие стойността на този параметър е

148 μА/cm2, а при сплавта Zn89,6Ni10,4P0 (със съдържание на фосфор под 0,1 wt.) корозионният

ток е около 20 пъти по-нисък - 7,2 μА/cm2.

Резултатите, получени по метода на поляризационното съпротивление, (метод, който

максимално се доближава до реалните условия на експлоатация) показаха, че покритията

Zn96Fe4P0 и Zn89,6Ni10,4P0 се характеризират с по-ниски стойности на Rp през първите дни от

измерванията. При тях най-вероятно протича по-ускорено разтваряне в сравнение с

останалите изследвани сплави, но след този период стойностите на Rp нарастват и защитната

им способност се увеличава. По-високото съдържание на фосфор не води до съществено

подобряване на корозионната и защитна спосбност (включително и след обработката им в

разтвор за пасивиране).

Изследванията по метода на Rp демонстрираха, че обработката и на двете цинкови

системи с ниско съдържание на фосфор (до 0,3 wt.%) в новоразработения пасивиращ състав

води до значително удължаване на времето за защита на подложката. Сплавта Zn89,6Ni10,4P0 с

конверсионен филм издържа над 200 дни в корозионната среда, съдържаща хлорни йони, а

при сплавите Zn96Fe4P0 и Zn91,2Fe8,5P0,3 след обработка в състава за пасивиране този период е

съответно 90 и 100 дни.
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Дифрактограмите на корозионно третираните (Rp) пасивирани покрития Zn89,6Ni10,4P0

и Zn96Fe4P0 демонстрират по-силно изразени линии на съединението цинков хидроксихлорид

и цинков хидроксикарбонат. В допълнение, от SEM анализа на тези образци се установи

наличието на по-едроразмерни агломерати на корозионните продукти. Подобно явление се

наблюдава и при сплавта Zn89,6Ni10,4P0, но без наличие на конверсионен филм. При тези

състави най-вероятно протича по-бързо формиране на цинк-съдържащи корозионни

продукти, които образуват слой с бариерни свойства, затрудняващ корозионния процес и

водещ до по-висока защитна способност в сравнение с останалите изследвани образци.

Като извод от проведените корозионни изследвания може да се обобщи, че съставите

Zn-Fe-P и Zn-Ni-P със съдържание на фосфор до 0,3 wt.% имат по-добра защитна способност

в сравнение с покритията, в които е регистрирано по-високо съдържание на фосфор, и тези

от обикновен цинк.

В заключение може да се каже, че от практична гледна точка сплавите Zn-Fe-P

със съдържание на фосфор до 0,3 wt.% биха били най-подходящи за приложение като

подслой в защитни системи върху стомана, чиято употреба включва задължителното

нанасяне на последващи слоеве - например конверсионни филми или лаково-

бояджийски покрития.

Сплавните покрития Zn-Ni-P със съдържание на фосфор под 0,1 wt.% биха могли

да бъдат прилагани както като самостоятелни защитни покрития върху стомана, така

и в комбинация с последваща обработка в пасивиращи състави на тривалентни хромни

съединения.
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VIII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Чрез електрохимично отлагане са получени широк кръг от състави на тройни

цинкови сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P от електролити, качествено различни от досега известните

в литературата. За първи път е използвана комбинация от две фосфоросъдържащи

съединения като източник на фосфор и β-аланин, като буфер и комплексообразувател, което

стабилизира електролита.

2. Корозионната устойчивост и защитната способност на всички тези сплави,

определени в моделна среда на 5% NaCl, е по-висока в различна степен от същите

показатели на обикновенните цинкови покрития.

3. Разработен е нов екологосъобразен състав за химично пасивиране на базата на

съединение на Cr3+. Същият позволява обработката както на чисто цинково покритие, така и

на тройни цинкови сплави, съдържащи фосфор. Установено е, че полученият конверсионен

филм подобрява съществено корозионната устойчивост и удължава времето за защита, както

на цинковото покритие, така и на някои от сплавите Zn-Fe-P и Zn-Ni-P в агресивна среда,

съдържаща хлорни йони.

4. Предложени са състави на сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P, подходящи за прилагане в

реални експлоатационни условия.
