## СТАНОВИЩЕ

за придобиване на образователната и научна степен “Доктор” по направление 4.2.
Химически науки “Електрохимия (вкл. химически източници на ток)” на тема:
“Електрохимично получаване и корозионно поведение на тройни сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P”
с кандидат: **инж. Миглена Цветкова Пешова**

Член на научно жури: **Рашко Стефанов Рашков, доктор, доцент- ИФХ-БАН**

### 1. Обща характеристика на научно-изследователската и научно-приложната дейност на кандидата.

Дисертационният труд на инж. Миглена Цветкова Пешова е в областта на защита на стоманите от корозия. Известно е, че цинковането е една от най-разпространените технологии за защита от корозия на стоманените съоръжения. Основен недостатък на цинковите покрития е лошата им адхезия към последваща обработка. Също така, в агресивни корозионни среди цинковото покритие, като аноден (“жертвен”) слой по отношение на желязната подложка, се разтваря бързо от повърхността на стоманата и тя остава незащитена. За елиминиране на тези недостатъци цинкът се съотлага с метали от желязната група, което подобрява физико-механични свойства на цинковите сплави. Съотлагането на неметални елементи като фосфор в сплави на Zn-Ni и Zn-Fe допълнително подобряват тяхната корозионна устойчивост. Увеличаването на защитните способности на цинка и неговите сплави се постига също и чрез химично пасивиране. Липсва, обаче, достатъчна информация относно условията (pH и плътност на тока в широк диапазон), при които се получават тройни фосфоросъдържащи сплави на цинка с метали от желязната група както и тяхното охарактеризиране. Отговор на тези предизвикателства до голяма степен са отразени в настоящия дисертационен труд.

Свидетелство за научно приложна дейност на дисертанта са участията и в 8 договора, на един от които е и ръководител. Някои по-основни договора, които имат пряко отношение към дисертацията на инж. Миглена Цветкова Пешова са:

Договор ДФНП – 22/20.04.2016, “Нови материали за ефективна корозионна защита на базата на цинкови и композитни цинкови сплави с екологични конверсионни филми”, “Програма за подпомагане на младите учени в БАН”, Българска Академия на Науките “.

Ръководител на проекта Миглена Пешова,

Проект No.7 ИФ-02-25 /29.07.2014г. ”Иновативна технология за електрохимично нанасяне на защитни покрития на базата на цинк с последващи конверсионни филми върху сложни машиностроителни детайли”, Национален Иновационен Фонд, Министерство на икономиката.

Договор ДФНИ Е-02/9 от 12.12.2014г. „Многокомпонентни катализатори, несъдържащи благородни метали за генериране на водород в електролизна клетка с анион-проводяща полимерна мембрана”, “Конкурс за финансиране на научни изследвания в приоритетни области – 2014 г. „Фонд Научни изследвания”.

Договор No.N-1/17.05.2011г. „Изследване на нови електроди за алкални акумулатори”, „Бохемия АД”, Чешка република. Ръководител на проекта доц. М. Младенов, Институт по електрохимия и енергийни системи, БАН.

Договор ДН-09/6 от 15.12.2016, „Дизайн на иновативни метални и хибридни цинкови покрития за подобряване на защитата от корозия на стомана”, “Конкурс за финансиране на фундаментални научни изследвания – 2016г. „Фонд Научни изследвания” - текущ

## **2. Основни научни и научно-приложни приноси.**

Приносите бих ги обобщил както следва:

Тройни цинкови сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P са електрохимично отложени в широк диапазон от условия от електролити, качествено различни от досега известните в литературата. За първи път е използвана комбинация от две фосфоросъдържащи съединения като източник на фосфор и комплексообразувател β-аланин, като буфер за стабилизиране на електролита. Запознаването в детайлите на процесите допринася за изграждането на по-пълна представа за формирането на трикомпонентни системи на основа цинк като ефективни „жертвени“ покрития. Тези сплави проявяват значително по-добра защитната способност, определена в моделна среда на 5% NaCl в сравнение с обикновенните цинкови покрития. В допълнение е разработен нов екологосъобразен състав за химично пасивиране на базата на съединение на $Cr^{3+}$ , който позволява обработка както на чисто цинково покритие, така и на тройни цинкови сплави, съдържащи фосфор. Полученият конверсионен филм подобрява съществено корозионната устойчивост, както на цинковото покритие така и на някои от сплавите Zn-Fe-P и Zn-Ni-P в агресивна среда, съдържаща хлорни йони.

Резултатите от изследванията, без съмнение извършени от Миглена Пешова, не само водят до обогатяване на съществуващите знания и теории, но са предложени и състави на сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P, подходящи за прилагане в реални експлоатационни условия.

## **3. Отражение на научните публикации на кандидата в българската и чуждестранната литература.**

Дисертационния труд на Миглена Цветкова Пешова включва общо 5 публикации като три от тях са в списания с IF. По първите две статии са представени общо 12 цитата. Този факт говори за актуалността на темата на дисертацията.

## **4. Критични бележки и препоръки към научните трудове на кандидата.**

Дисертационния труд е написан стегнато, разбираемо на високо научно ниво и с логическа последователност при изложението и обобщаването на резултатите. Имам следните въпроси към докританта:

- Какво се случва с покритието по време на процеса на пасивиране?
- На какво се дължи допълнителното обогатяване на съдържанието на Fe и P при два от съставите на сплавта Zn-Fe-P след пасивиране?

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Наукометричните данни, направения анализ на резултати в дисертационния труд и отражението им в международното научно пространство, показват, че материалът е дисертабилен, а темата е изключително актуална. Получените резултати от дисертанта потвърждават изпълнението на поставената цел като в допълнение са предложени състави на сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P за приложение в практиката. В заключение, моята оценка е положителна и с убеденост препоръчвам на членовете на научното жури да гласуват за присъждане на образователната и научна степен “Доктор” на инж. Миглена Цветкова Пешова

20.09.2019 г.

Изготвил становището:
/доц. д-р Р.Рашков/